-  i lavori non compresi nei punti precedenti del presente comma riconducibili in ogni caso 
alle tipologie generali di cui all’art. 125, comma 6, del codice. 

6.4. I lavori in economia di cui ai commi precedenti, compresi i lavori di manutenzione di 
opere ed impianti, sono ammessi per importi non superiori a euro 75.000,00 
(settantacinquemila/00) per ciascun intervento; i lavori assunti in amministrazione diretta sono 
ammessi per importi non superiori a euro 25.000,00 (venticinquemila/00) per ciascun 
intervento. 

Articolo 7 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEI LAVORI IN ECONOMIA 

7.1. 1 lavori di cui all’art. 6 sono eseguiti sotto la diretta responsabilità del Responsabile del 
servizio competente che assume la posizione di Responsabile del procedimento di cui agli artt.

[...]

l’affidamento diretto, nel rigoroso rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, parità di 
trattamento, e previa attestazione della congruità dei prezzi praticati rilasciata dal 
Responsabile del procedimento; 

per i lavori di importo pari o superiore ad euro 10.000,00 (diecimila/00), e fino ad euro 
25.000,00 (venticinquemila/00), l’affidamento è disposto previa gara informale, da esperirsi 
richiedendo almeno tre preventivi; 

per i lavori di importo superiore ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00), e fino ad euro 
75.000,00 (settantacinquemila/00), l’affidamento è disposto previa gara informale, da esperirsi 
richiedendo almeno cinque preventivi. 

9.2. Le modalità di affidamento dei lavori in economia, in caso di procedura di cottimo 
fiduciario, sono le seguenti: 

per i lavori di importo inferiore ad euro 10.000,00 (diecimila/00), è consentito

[...]

l’affidamento diretto, da effettuarsi nel rigoroso rispetto dei principi di rotazione, trasparenza, 
parità di trattamento e previa attestazione della congruità dei prezzi praticati rilasciata dal 
Responsabile del procedimento; 

per i lavori di importo superiore a euro 10.000,00 (diecimila/00) e fino ad euro 25.000,00 
(venticinquemila/00), l’affidamento è disposto previa gara informale, da esperirsi richiedendo 
almeno tre preventivi.  

per i lavori di importo superiore ad euro 25.000,00 (venticinquemila/00) e fino ad euro 
75.000,00 (settantacinquemila/00) - ivi compresi i lavori di manutenzione di opere e di 
impianti - l’affidamento è disposto previa gara informale, da esperirsi richiedendo almeno 
cinque preventivi.  

9.3. Nei casi di particolare urgenza e in caso di lavori la cui natura specialistica non consenta il

[...]

l’autorizzazione all’Amministrazione Comunale sulla eccedenza di spesa. 

15.2. La maggiore spesa non può superare i limiti previsti dalla legge in materia. 

15.3. In nessun caso, la spesa complessiva può superare quella debitamente autorizzata nei 
limiti di euro 150.000,00 (centocinquantamila/00). 

Articolo 16 
PIANI DI SICUREZZA 

Ai contratti di cottimo sarà allegato, se richiesto dalla legge, il piano di sicurezza previsto 
dall’art. 131 del codice. 

CAPO III 
ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA - TIPOLOGIE E PROCEDURE 

DI AFFIDAMENTO

[...]

Articolo 17 

TIPOLOGIA DI BENI E SERVIZI E LIMITI E LIMITI DI SPESA 

17.1. E' ammesso il ricorso all’acquisizione in economia dei beni e servizi di seguito elencati, 
entro l’importo, per ogni singola fattispecie di spesa di seguito indicata, di euro 75.000,00 
(settantacinquemila/00), salvo quanto diversamente specificato: 
a) assunzione in locazione di locali a breve termine con attrezzature di funzionamento, 
eventualmente già installate, per l’espletamento di concorsi indetti dai competenti uffici e per 
l’organizzazione di convegni, congressi, conferenze, riunioni od altre manifestazioni culturali e